
Gulbenes
novada sauklis
un grafiskā zīme
2022. gada 6. aprīlis



Saturs

Zīmola radošais koncepts

Sauklis

Grafiskā zīme

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Zīmola radošais
koncepts UZLĀDE 

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Zīmola radošais
koncepts UZLĀDE 

Gulbenes novads uzlādē visus, kas šeit dzīvo, strādā, viesojas. 
Novads ir kā baterija, kas dod jaudu gan izvirzīt mērķus, gan tos sasniegt.

Bet kas uzlādē pašu bateriju? Tai jābūt enerģijas pilnai, lai tā spētu darboties visu labā.

Mūsu bateriju uzlādē novada cilvēku individualitāte, dažādas personības, 
dažādas stiprās puses un dažādas intereses. Tie ir mūsu baterijas pretpoli, mūsu plusi 
un mīnusi, kas viens otru pievelk un papildina. Tieši šī pozitīvi lādētā spriedze ļauj novadam 
strādāt ar pilnu atdevi.

Tā, cits caur citu uzlādējoties, novadnieki piešķiļ savu unikālo dzirksti novadam, 
iedarbina kopējo darbaspara motoru, kas strādā savā ritmā jau gadu simtiem 
un virzās tālāk ar talantīgiem un daudzveidīgiem novadniekiem priekšgalā.

Zīmola ideja

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme





Sauklis: kritēriji 
kodolīgs
skaidrs un uzreiz saprotams 
labskanīgs
pozitīvi rezonējošs
viegli paturams prātā
vienkārši izmantojams 
dzīvotspējīgs un saprotams arī ārpus radošā koncepta robežām

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme

Zīmola saukļu izstrādes atskaites punkts: uzlāde kā Gulbenes novada 
unikālais ritms, kas vieno novadniekus un pievelk viesus. 



Gulbenes novads | UZLĀDĒ

Sauklis #1

Tiešs zīmola radošā koncepta pārnesums sauklī. 

No vienas puses tā ir atrašanās nemitīgā uzlādes procesā - 
uzlāde kā novada iekšējais pulss un dabiskais stāvoklis. 

No otras puses tas ir solījums uzlādēt – savējos ar idejām un 
iespējām, viesus ar iespaidiem. 

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Gulbenes novads | JAUDĀ!

Gulbenes novads | AR JAUDU

Sauklis #2

Saukļa veidošanā par pamatu izvēlēts radošā koncepta atslēgvārds “jauda” – tā 
varēšana, darbošanās un kustēšanās, novada iekšējais spēks, kas uzlādē  un dzen 
uz priekšu.

Oriģinālu skanējumu piešķir darbības vārda formas “jaudāt” izmantošana. 
Gulbenes novadā cilvēki jaudā darīt – tas iedvesmo pārējos, to redz un novērtē 
arī viesi. Tomēr iespējama arī vienkāršāka, taču līdzvērtīgi jēgpilna alternatīva:

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Gulbenes novads | TE RODAS!

Sauklis #3

Zīmola radošās idejas netiešs, tomēr konceptuāli pamatots tulkojums 
sauklī – Gulbenes novads kā vieta, kur savstarpējas uzlādes 
rezultātā RODAS. 

TE RODAS iedvesma, idejas, iespējas, lielas un mazas lietas, 
veiksmīgas sadarbības un iedvesmojošas sadursmes, TE RODAS 
spēks un drosme darīt.

TE RODAS novada unikālais ritms visā tā daudzpusībā. 

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Gulbenes novads
UZLĀDĒ

Gulbenes novads
JAUDĀ! 

Gulbenes novads
AR JAUDU

Gulbenes novads
TE RODAS!

Sauklis

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Grafiskā zīme: kritēriji
jēgpilns

atšķirīgs

estētisks un mūsdienīgs

iegaumējams

vienkārši lietojams, elastīgi pielāgojams, 
ar potenciālu sistēmas attīstībai 

dzīvotspējīgs un saprotams arī ārpus 
radošā koncepta robežām 

atsauce uz ģerboņa krāsām 

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme

Zīmola grafiskās zīmes versiju 
izstrādes procesā ņemti vērā 
šādi aspekti: 

• uzlāde kā dažādu elementu 
satikšanās un mijiedarbība,

• Gulbenes novada 
kultūrvēsturiskais mantojums, 
ģeogrāfiskais novietojums 
 un vēsturiskie simboli.



Grafiskā zīme #1

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Grafiskā zīme #1

Gulbenes novada karte kā virskārta, aiz kuras ieskatoties 
atklājas Gulbenes novada unikālais, daudzpusīgais raksturs. 

Ritmiskās līnijās attēlotas galvenās novada vērtību zīmes – 
lauki, dzelzceļš, daba, Gauja, uzņēmējdarbības virzieni, 
kultūrvēsturiskais mantojums. 

Apvienotas vienā rakstā un vienotas robežas apjostas, tās 
simbolizē savstarpējo mijiedarbību un uzlādi. 





Grafiskā zīme #1



Grafiskā zīme #1



Grafiskā zīme #2

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Grafiskā zīme #2

Gulbenes kontūra ir kas vairāk par līniju Latvijas kartē – tā satur 
kopā mūžam kustīgu, plūstošu, dzīvīgu, radošu, daudzpusīgu 
cilvēku un notikumu, vietu un lietu, ideju un iespēju kopumu.  

Te viss viens otru uzlādē, pievelk, saduras un pārplūst viens otrā. 

Šī savstarpējā mijiedarbība ir tā, kas ir Gulbenes novada 
unikālā, uzlādējošā ritma saknē. 





Grafiskā zīme #2



Grafiskā zīme #2



Grafiskā zīme #3

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme

gulbenes
novads



Grafiskā zīme #3

Novada nosaukuma pirmais burts – vizuāli un skanējumā 
spēcīgais G. 

Versijā klātesošs vispirms ir vietas simbols, bet turpat arī 
stilizēts sveiciens vēsturiskajam novada centra simbolam – 
gulbim. 

Grafisko zīmi veido trīs atšķirīgi elementi – viens ar otru 
sadarbojoties, viens gar otru rīvējoties, viens otru uzlādējot, 
tie kopā atklāj Gulbenes novada unikālo ritmu. 

gulbenes
novads



gulbenes
novads

gulbenes
novads

gulbenes
novads

gulbenes
novads



Grafiskā zīme #3



Grafiskā zīme #3

gulbenes
novads



Grafiskā zīme #4

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Grafiskā zīme #4

Maz novadu Latvijā var ar lepnumu apgalvot, ka tai ir savs 
grafiskais dizaineris. Gulbenes novadam ir. Jūlijs Madernieks.

Ar cieņu pret mantojumu radītais G burts ir atsauce uz 
Madernieka rokrakstu, to papildinot ar atvasinātiem saskanīgiem 
vizuālajiem elementiem – stilizētas vējdzirnavas/rats, kas 
simbolizē kustību, enerģiju, ritmu un uzlādi. 

Papildu nianse: arī novada nosaukuma daļā vārdā  “Gulbene” ir 
apspēlēts uzlādes princips - no mazāk uz vairāk. 





Grafiskā zīme #4



Grafiskā zīme #4



Grafiskā zīme #5

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Grafiskā zīme #5

cieša saikne starp Gulbeni kā novada centru un tās novadu – 
viens ar otru saistīti tie kļūst stiprāki un ar jaudīgāku nākotnes 
perspektīvu,

ceļš, pa kuru notiek nemitīga ritmiska kustība un mijiedarbība 
starp elementiem – viens otru tie kustībā virza un uzlādē, 

netieša atsauce uz bezgalības simbolu – viens ar otru tie 
nebeidzami saistīti. 

Grafiskās zīmes centrālais vizuālais elements – loks – vienlīdz spēcīgi 
darbojas vairākos nozīmju līmeņos:





Grafiskā zīme #5



Grafiskā zīme #5



gulbenes
novads



Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme

Par turpmāko darbu:

Darba grupai jāizvēlas 3 (vai mazāk) logo un saukļu variantus, 
ko nodot sabiedrības vērtējumam un balsojumam.

Aģentūra kopā ar novada sabiedrisko attiecību nodaļas 
pārstāvi organizē sabiedrības balsojuma norisi.

Darba grupa / deputāti pieņem gala lēmumu par izvēlēto 
logo un saukli.



Paldies par uzmanību! 

Gulbenes novada sauklis un grafiskā zīme



Business driven creativity.
Bounce reklāmas aģentūra
Tērbatas iela 49/51
Rīga, LV-1011

www.bounce.lv

(+371) 67 282 181 (+371) 67 282 296 info@bounce.lv

2022

Fotogrā�ju avoti: shutterstock.com; gulbene.lv (foto: Arta Katane); visitgulbene.lv; gulbene.eu; industrialheritage.travel; 
www.lnmm.lv; unsplash.com; istockphoto.com; alligator.org (foto: Courtesy of Joe Lambie); facebook.com/BiedribaTaburete.


